1-436/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 19 августа 2025 года 

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в составе

председательствующего Шенаурина И.А., 

при секретаре Дробышевой Д.А., 

с участием государственного обвинителя Кирякова С.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Заднепровской Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 12.09.2018 Ленинским районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 162 УК РФ к наказанию в виде 02 лет 6 месяцев лишения свободы в ИК общего режима, освобожденного по отбытию наказания 08.11.2020, фактически задержанного 11.12.2024 (том 1, л.д. 219-220), задержанного в порядке ст. 91, 92 УПК РФ 12.12.2024, находящегося под действием меры пресечения в виде содержания под стражей;

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 229.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Кроме того, он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Также ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены ФИО1 в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное следствием время и месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник умысел на преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен согласно Федеральному закону от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступил в преступный сговор, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс наркотических средств в крупном размере, с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив между собой роли.

Согласно ролям, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо должно было на территории 

<

адрес> приобрести вязкое вещество желтого цвета, являющееся маслом каннабиса (гашишным маслом) и отнесенное к наркотическим средствам, общей массой 958 грамм, являющейся крупным размером, с целью дальнейшего совместного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации, путем отправки посредством авиаперевозки через Международный аэропорт Шереметьево им. А.С. Пушкина.

ФИО1 в свою очередь, согласно отведённой ему роли, должен был получить от неустановленного лица сведения о прибытии грузового отправления, после чего, неустановленное лицо, под никнеймом «GNJ», при получении сведений о прибытии грузового отправления с находящимся в ней вязким веществом желтого цвета, являющимся маслом каннабиса (гашишным маслом), отнесенным к наркотическим средствам, на территорию Российской Федерации, должно было сообщить ФИО1 с целью получения грузового отправления посредством ООО «Глобальные Брокерские Решения».

Так, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, в неустановленном месте и времени, но не позднее 22 октября 2024 года, на территории Соединенных Штатов Америки приобрело вязкое вещество желтого цвета, являющимся маслом каннабиса (гашишным маслом),отнесенным к наркотическим средствам, общей массой вещества 958 грамм, являющейся крупным размером, оборот которого запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Указанное вязкое вещество желтого цвета, являющимся маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 958 грамм, являющейся крупным размером, и отнесённым к наркотическим средствам, с целью его сокрытия от таможенных органов Соединенных Штатов Америки и Российской Федерации, поместило в две емкости из полимерного материала коричневого цвета с крышками дозаторами из полимерного материала черного цвета, на поверхности которых наклеены этикетки с надписями «ARGAN SHAMPOO» (ФИО2 шампунь) и «ARGAN CONDITIONER» (ФИО2 кондиционер), а затем в картонную коробку. 

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на дальнейшее перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Соединенных Штатов Америки, поместило вязкое вещество желтого цвета, являющееся маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 958 грамм, в крупном размере и отнесенное к наркотическим средствам, в картонную коробку, после чего, в одном из объектов отделения связи почтовой службы Соединенных Штатов Америки сдало ее в качестве международного грузового отправления № посредством ООО «Глобальные Брокерские Решения» на имя С. анкетные данные вымышленного лица, которые неустановленное лицо под никнеймом «GNJ» предоставил ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ международное грузовое отправление № поступило на территорию Российской Федерации, тем самым ФИО1 совместно с неустановленным лицом осуществили незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс наркотических средств в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Чистое поколение» сотрудниками полиции и ФСБ России в помещении склада временного хранения ООО «Глобальные брокерские решения», расположенного на территории грузового комплекса ООО «Москва Карго» выявлено грузовое отправление №, следовавшее из Соединенных штатов Америки в Российскую Федерацию в адрес получателя С., по адресу: г.

<

адрес>.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия в помещении склада временного хранения ООО «Глобальные брокерские решения», расположенный на территории грузового терминала ООО «Москва Карго», расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружена картонная коробка коричневого цвета, внутри которой находились две емкостях из полимерного материала коричневого цвета с крышкой - дозатором из полимерного материала черного цвета с надписями «ARGAN SHAMPOO» (ФИО2 шампунь) и «ARGAN CONDITIONER» (ФИО2 кондиционер), с содержанием вязкого вещество желтого цвета, являющегося, согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 1596 от 11.11.2024, наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 958 грамма. 

Далее, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144 «Об оперативно-розыскной деятельности» и на основании постановления от 26.11.2024 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка», изготовлен муляж наркотического средства, схожего по внешним признакам с наркотическим средством, который повторяет размер, массу и внешний вид грузового отправления, и произведено вложение наркотического средства в международное грузовое отправление №, которое направлено в адрес получателя в г. Екатеринбург.

С целью выявления и задержания фактического получателя указанного выше международного почтового отправления, сотрудниками полиции было проведено оперативно- розыскное мероприятие в ходе которого, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий был установлен и в последствии задержан фактический получатель данного грузового отправления – ФИО1, получивший международное грузовое отправление № в постамате «5Post», находящемся в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: г. 

<

адрес>, с помощью неосведомленных о его преступных намерениях лиц.

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. 

<

адрес> международное грузовое отправление №, с муляжом наркотического средства, полученное ФИО1, обнаружено и в последствии изъято. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №1908 от 03.12.2024, вязкое вещество желтого цвета является маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список № 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесенным к наркотическим средствам. Общая масса наркотического средства составила 958 грамм. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 958 грамм, является крупным размером.

Своими умышленными действиями ФИО1 совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, совершили незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс наркотических средств в крупном размере.

Кроме того, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств на территории Российской Федерации, в нарушение установленных Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ правил оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель личной наживы противоправным уголовно наказуемым способом, решило совершить ряд тяжких и особо тяжких преступлений – контрабанды наркотических средств в крупном размере и их дальнейшего незаконного сбыта.

При этом, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, неустановленное следствием лицо, посредством сети «Интернет», в том числе посредством мессенджеров, позволяющих обмениваться мгновенными сообщениями (текстовыми, аудио-, видео-, и иными медиа сообщениями), использовавшее никнейм «GNJ» в мессенджере «SESSION», не позднее 11 декабря 2024 года (более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), привлек для совершения преступления ФИО1, который, будучи осведомлённый о преступных намерениях неустановленного лица, осознавая противоправный характер планируемых действий, согласился на его предложение, с целью исполнения общего преступного плана, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и распределили между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо должно было незаконно приобрести в неустановленном в ходе предварительного следствия месте наркотические средства, после чего, скрыть их в заранее приобретенных упаковках с товарами народного потребления, поместить в посылку и посредством компаний, занимающихся международными почтовыми и курьерскими отправлениями, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, совершить незаконное перемещение посылки с сокрытыми в ней наркотическими средствами на указанные неустановленным лицом установочные данные, о чем впоследствии уведомить и сообщить последнему трек-номер, присвоенный отправлению.

Роль ФИО1 заключалась в получении от неустановленного лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использовавшее никнейм «GNJ» в мессенджере «SESSION» анкетных данных получателя и код получения с номером грузового отправления и получении наркотического средства на территории Российской Федерации. Кроме того, ФИО1, после получения международного почтового отправления с наркотическим средством внутри, должен был передать его иному неустановленному следствием лицу, находящемуся на территории Российской Федерации, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, в неустановленном месте и времени, но не позднее 12 часов 30 минут

ДД.ММ.ГГГГ, на территории Соединенных Штатов Америки приобрело вязкое вещество желтого цвета, являющееся маслом каннабиса (гашишным маслом), отнесенным к наркотическим средствам, общей массой 958 г, являющейся крупным размером, оборот которого запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и с целью его сокрытия от таможенных органов Соединенных Штатов Америки и Российской Федерации, упаковало в две емкости из полимерного материала коричневого цвета с крышками - дозаторами из полимерного материала черного цвета, на поверхности которых наклеены этикетки с надписями «ARGAN SHAMPOO» (ФИО2 шампунь) и «ARGAN CONDITIONER» (ФИО2 кондиционер), после чего поместило в картонную коробку. 

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 30 минут 11 ноября 2024 года, находясь на территории Соединенных Штатов Америки, вещество растительного происхождения, являющееся маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 958 грамма, являющейся крупным размером, и отнесенным к наркотическим средствам, поместило в картонную коробку, после чего, в одном из объектов отделения связи почтовой службы Соединенных Штатов Америки сдало ее в качестве международного почтового отправления № № на вымышленное лицо на имя С..

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ посредством грузового отправления отправлении № поступило из Соединенных Штатов Америки на склад временного хранения ООО «Глобальные брокерские решения», расположенный на территории грузового терминала ООО «Москва Карго», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия в период времени с ДД.ММ.ГГГГ обнаружено и изъято: две емкости из полимерного материала коричневого цвета с крышкой дозатором из полимерного материала черного цвета с надписями «ARGAN SHAMPOO» (ФИО2 шампунь) и «ARGAN CONDITIONER» (ФИО2 кондиционер), внутри которых, согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 1596 от 11.11.2024 и заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 1908 от 03.12.2024, находится вязкое вещество желтого цвета массами 474 г и 484 (после высушивания до постоянной массы), а всего общей массой 958 г, являющееся маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (Список I, раздел «Наркотические средства»), наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 958 грамма, является крупным размером.

Далее, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 12 августа 1995 года №144 «Об оперативно-розыскной деятельности» и на основании постановления от 01.11.2024 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка», изготовлен муляж наркотического средства, схожего по внешним признакам с наркотическим средством, который повторяет размер, массу и внешний вид грузового отправления, и произведено вложение наркотического средства в международное грузовое отправление № РСТ000000921064, которое направлено в адрес получателя в г. Екатеринбург.

С целью выявления и задержания фактического получателя указанного выше международного почтового отправления, сотрудниками полиции и ФСБ России было проведено оперативно- розыскное мероприятие в ходе которого, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий был установлен и в последствии задержан фактический получатель данного грузового отправления – ФИО1, получивший международное грузовое отправление № № в постамате «5Post», находящемся в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: г. 

<

адрес> и проследовал к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 11 декабря 2024 года в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. 

<

адрес> международное грузовое отправление № №, с муляжом наркотического средства, полученное ФИО1, обнаружено и в последствии изъято.

Своими умышленными действиями ФИО1 совместно с неустановленным лицом, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 958 грамма, то есть в крупном размере. 

Кроме того, ФИО1, в неустановленном следствием месте и в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, достоверно знающий, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, в нарушение требований ст.ст. 14,17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», неустановленным способом вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконной сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу потребителей наркотических средств. ФИО1 была отведена следующая роль в преступной схеме: получение, расфасовка и непосредственный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям. Роль неустановленного лица заключалась в передаче ФИО1 путем организации «тайника-закладки» наркотических средств, с целью их последующего сбыта последним. 

Во исполнение совместного преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ точные даты и время следствием не установлены, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, то есть действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте получил от неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства, а именно: d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) неустановленной массы, содержащийся на двадцати фрагментах бумаги, каннабис (марихуана), общей массой не менее 2749,78 г, являющейся крупным размером; гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2920,49 г, являющейся крупным размером, и с этого момента ФИО1 в составе группы лиц по предварительному сговору, стал незаконно хранить их по адресам: г. 

<

адрес> и г. 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе произведенного обыска в квартирах, расположенных по адресам: г. 

<

адрес> обнаружено и изъято: два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета (растительной массой), пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с 64 предметами из минерального материала серого цвета, с фольгированными свертками с зип-пакетами из бесцветного полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета (растительной массой), пакет с 37 фольгированными свертками с зип-пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета (растительной массой), пакет с фольгированным свертком с веществом растительного происхождения зеленого цвета (растительной массой), пакет с тремя свертками с веществом растительного происхождения зеленого цвета (растительной массой), девять пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета (растительной массой), общей массой 2749,78 г, являющиеся наркотическим средством - каннабис (марихуана), пакет с зип-пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала и сверток из фольги со спрессованным веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, шесть пакетов из бесцветного прозрачного материала с тридцатью двумя спрессованными брикетами вещества растительного происхождения темно-коричневого и зеленого цвета, общей массой 2920,49 г, являющейся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), двадцать фрагментов бумаги, на которых обнаружен d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) неустановленной массы, которые согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 2079 от 10 марта 2025 года, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенные к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (Список I, раздела Наркотические средства»), с последующими изменениями и дополнениями, наркотические средства - каннабис (марихуана), массой 2749,78 г, является крупным размером; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2920,49 г, является крупным размером.

Однако, ФИО1 совместный с неустановленным лицом преступный умысел не смогли довести до конца по независящим он них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции.

Из показаний ФИО1 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает курьером по сбыту наркотиков. Для работы в интернет магазине, необходимо было внести залог. Он внес 30 000 рублей, чтобы получить партию наркотиков побольше и начал работать. За данную работу ему приходила оплата на криптокошелек в биткоинах. Во время его работы от его заработка часть средств перечислялась в залог. Переписку он вел с мобильного устройства в приложении мессенджер «SESSION» с директором под никнеймом «GNJ», администраторами «AIR», «HASH LOVER», «STOP». Через 1,5 месяца работы ему выдавались наркотические средства весом больше, чем, тот на который хватает его залога. В начале ДД.ММ.ГГГГ ему был выдан мастер клад с наркотическим средством – марихуаной весом 2 кг. Примерно через 4-5 дней ему выдали еще мастер клад с наркотическими веществами – марихуаной весом 1 кг и гашишем 4 кг, которые он хранил в снятой мной квартире для конспирации по адресу: Свердловская область, г. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ директор магазина под никнеймом «GNJ» предложил ему заработок необходимо было забрать посылку с наркотическим средством гашишным маслом из постамата доставленную из г Санкт-Петербурга, на что он согласился 09 декабря 2024 года в вечернее время ему написал директор магазина под никнеймом «GNJ» он ему сообщил номер и код доступа к ячейки и адресом расположения потамата, который был расположен по адресу: 

<

адрес>), расположенный в магазине «Пятёрочка». Для конспирации получения посылки он использовал свою схему. Заказал курьера через приложение «Яндекс», которая должна была получить в постамате посылку и привезти её по адресу 

<

адрес>. Процесс получения посылки ей в постамат, он контролировал самостоятельно, так как в данной посылки находилось наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). В период с 20 ДД.ММ.ГГГГ должен был встретиться с отцом по адресу: г. 

<

адрес>. Для конспирации он попросил отца П. получить данную посылку у курьера (девушки) на автомобиле марки Приус, сказав ему что в данной посылки находится косметика. Для дальнейшей конспирации он попросил своего друга Т. перехватить у его отца посылку, чтобы он не поднимался в квартиру. Данную посылку необходимо занести в квартиру№ 131, по адресу: Свердловская область, г. 

<

адрес>, ключи о квартиры он должен взять в квартире № в том же доме. Так как от данной квартиры у Т. имелись ключи, он разрешил ему пожить в этой квартире временно. Т., приехал жить в г. Екатеринбург на зимний период. Что находилось в посылке, он никому не говорил. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> им была выдана добровольно посылка, которая впоследствии оказалась муляжом. О том, что в данной квартире находились наркотические средства никто не знал, (том 3, л.д. 7-10, 15-17, 39-41,57-60).

Свои оглашенные показания ФИО1 подтвердил, сообщил, что вину в совершении преступления по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ признает. В ходе следствия давал непризнательные показания относительного данного обвинения, так как хотел уйти от ответственности, получить более мягкое наказание. В ходе судебного следствия, оценив с адвокатом объем доказательств, подтверждающих его причастность по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, вину в совершении данного преступления признал, в содеянном раскаялся. В судебном заседании ФИО3 суду показал, что, действительно, в ДД.ММ.ГГГГ сговорился по интернету с неизвестным о контрабанде из США масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 958 грамм. В последующем с помощью девушки – курьера и отца получил из постамата данную международную посылку. Заказанное в США гашишное масло он планировал сбыть, равно как и сбыть иные наркотики, изъятые у него сотрудниками полиции. 

Вина ФИО1, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель Е. в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ ей в приложении «Яндекс Go» поступил заказ № по тарифу «экспресс», который подразумевает доставку посылки. Заказ содержал следующие сведения: место, где я должна забрать посылку по адресу: г. 

<

адрес> и место доставки г. 

<

адрес>. В 19 часов 54 минуты она была на месте получения посылки, где расположен магазин «Пятерочка», когда она туда подъехала, в чате с клиентом данного заказа, от него поступило сообщение о том, что ей необходимо забрать посылку из постамата, и следующее сообщение от него с указанием кода для получения. Сразу как получила сообщение с кодом, а через приложение «Яндекс Go» нажала кнопку связаться с получателем и позвонила по номеру телефона, чтобы сообщить, что выбранный им тариф не подразумевает получение посылки из постамата, на что он ей предложил доплатить при получении, на что она согласилась. Далее она зашла в магазин «Пятерочка», подойдя к постамату обнаружила, что чат с клиентом, где был указан код получения, больше не доступен. Она снова позвонила клиенту по вышеуказанному номеру, где в диалоге он ей продиктовал 5-ти или 6-ти значный код, введя который в экран постамата «5Post» открылась ячейка над экраном постамата, где картонная коробка коричневого цвета размером примерно 30 на 40 см. Хочет добавить, что в диалоге по голосу, она поняла, что с ней разговаривает молодой человек 25-35 лет. Далее, она забрала коробку и положила её на переднее сиденье своего автомобиля марки «Тойота» государственный регистрационный номер № модели «Приус», после чего проследовала до конечной точки маршрута, указанного клиентом адреса: г. 

<

адрес>. Подъехав на место в ДД.ММ.ГГГГ она нажала в приложение «Яндекс Go» «на месте», после того к ней подошел мужчина, ранее ей не известный, одетый в одежду темного цвета, на вид примерно 45-50 лет. Данный мужчина подошел к водительской двери, она ему отдала посылку в виде картонной коробки через окно её автомобиля. В пути следования с посылкой, она ей не вскрывалась, содержимое посылки ей не осматривалось, а также человека получившего посылку видела впервые, номер с которого с ней разговаривал клиент, ранее ей был не известен, также как и голос.

По ходатайству прокурора, при отсутствии возражений со стороны защиты, исследованы показания неявившихся свидетелей Т.., И.., А.., Н..

Из показания свидетеля Т.. следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил ФИО3 и попросил срочно забрать посылку у его отца (П.), у моста данного дома, на что он согласился, так как утором этого же дня, ФИО3 приезжал к нему и оставил ключи от данной квартиры, к тому же она располагалась в его подъезде. Ключи он оставлял для того, чтобы он сходил и посмотрел сломанный унитаз, мотивируя тем, что он сильно занят. П. ему знаком короткий промежуток времени, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ, в этот же день ФИО3 его познакомил с ним, м представил, как своего отца. После звонка, он сразу проследовал в указанное ФИО3 место. Пройдя по мосту, примерно в 20 часов 10 минут, он увидел спускающегося П., после чего без каких-либо слов П. передал ему посылку в виде картонной коробки коричневого цвета в руки, даже не останавливаясь, при этом, на некоторое время получилось так, что они разошлись в разные стороны. Он положил данную коробку в спортивную сумку черного цвета, после чего, развернулся и направился в сторону дома 

<

адрес>, где зашел в подъезд № 2 и поднялся по лестнице на третий этаж и зашел в 

<

адрес>, положил данную посылку на кровать, сразу уснул. Проснувшись, ДД.ММ.ГГГГ, он понял, что находился не в своей квартире, в связи с чем, он решил проследовать по лестнице на 16 этаж в свою квартиру №, расположенную в этом же подъезде, однако поднявшись на 16 этаж, он был задержан сотрудниками полиции. О том, что в данной посылке и квартире в целом находились наркотические средства, откуда и для кого предназначалась посылка ему не было известно. ФИО3 какую-либо информацию ему по данному поводу не рассказывал, (том 2, л.д. 142-143).

Из показаний свидетеля - показания свидетеля А.., оперуполномоченного ОКОН ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево, следует, что ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ в рамках ОПМ «Чистое поколение» по выявлению и предотвращению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ, прекурсоров, им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД 2-го направления 5 отдела Управления «Т» 4 служба ФСБ России майором М.., оперуполномоченным по ОВД УКОН УТ МВД России по ЦФО подполковником полиции В. на складе временного хранения ООО «Глобальные брокерские решения», находящегося на территории грузового терминала ООО «Москва Карго», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было выявлено международное грузовое отправление № прибывшее из Соединенных штатов Америки в Российскую Федерацию в адрес получателя С., по адресу: г

<

адрес>, в котором предположительно могут находится запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. На место была вызвана по телефону следственно-оперативная группа вместе. До прибытия следственно-оперативной группы он и остальные участвующие лица находились в вышеуказанном помещении. По прибытию следственно-оперативной группы были приглашены лица для участия в качестве понятых, которым следователем перед началом проведения осмотра места происшествия были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия вышеуказанная картонная коробка была вскрыта, внутри которой обнаружены два непрозрачных флакона имеющие наклейку с надписями, которые были изъяты и упакованы в картонную коробку коричневого цвета, которая опечатана способом исключающий доступ к содержимом. В протоколе осмотра места происшествия все участвующие лица поставили свои подписи. Изъятые вещества направлены на исследование в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО, в результате физико-химического исследования установлено, что вязкое вещество желтого цвета общей массой 958 грамм, является маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесен к наркотическим средствам. По данному факту оперуполномоченным по ОВД УКОН УТ МВД России по ЦФО подполковником полиции В. составлен рапорт об обнаружении признаком преступления, (том 2, л.д. 160-162).

Из показаний свидетеля И. следует, что, ДД.ММ.ГГГГ он находился на работе на складе временного хранения ООО «Глобальные брокерские решения» на территории грузового терминала ООО «Москва Карго», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где примерно ДД.ММ.ГГГГ, к нему обратился мужчина, который представились сотрудниками полиции, предложил поучаствовать в производстве следственного действия – осмотра места происшествия, он согласился. Далее в помещении склада временного хранения ООО «Глобальные брокерские решения», расположенного на территории грузового терминала «Москва Карго» с его участием и с участием второго понятого мужчины, приглашенный в качестве понятого Ч.., с участием сотрудников полиции, сотрудника ФСБ России, произведен осмотр места происшествия. Перед осмотром следователем ему и второму понятому разъяснены были права понятых лиц, также всем участвующим лицам разъяснен порядок проведения осмотра. В ходе осмотра грузового отправления внутри данной коробки были обнаружены два непрозрачных флакона имеющие наклейку с надписями, которые были изъяты и упакована в его присутствии и присутствии второго понятого в картонную коробку коричневого цвета, которая опечатана способом исключающий доступ к содержимому, (том 2, л.д. 166-168).

Из показаний свидетеля Н. следует, что ДД.ММ.ГГГГ. он участвовал понятым в ходе обыска по адресу: г. 

<

адрес>. После чего они проследовали в квартиру №, где в его присутствии и ещё второго понятого – мужчины, а также с участием сотрудников полиции и ФИО1 и ещё одного мужчины. Перед началом обыска нам были разъяснены права и обязанности. В ходе обыска в квартире 

<

адрес> были обнаружены пакет с трубкой черного цвета (курительной), два бумажных свертка, один сверток из салфетки с остатками неизвестного вещества, фольгированный сверток и прозрачный полимерный сверток с неизвестным веществом, договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ года ноутбук черного цвета, которые были упакованы способом исключающим доступ к содержимому. Далее в ходе обыска была обнаружена связка ключей. На вопрос, откуда данные ключи, ФИО1 пояснил, что данные ключи от квартиры по адресу: г. 

<

адрес>, в которой находятся наркотические средства и посылка. В ходе обыска вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы. По окончанию обыска все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе обыска. Затем ему было предложено принять участие в качестве понятого в ходе обыска по адресу: г. 

<

адрес>. После чего мы проследовали в квартиру №, где в моем присутствии и ещё второго понятого – мужчины, а также с участием сотрудников полиции и ФИО1 и ещё одного мужчины. Перед началом обыска нам были разъяснены права и обязанности. В ходе обыска в квартире 

<

адрес> были обнаружены: сумка синего цвета, внутри которой обнаружено 15 упаковок с растительным веществом, два полимерных пакета с растительным веществом, 11 свертков черного цвета, коробка с пакетом зип-лок, тридцать семь свертков из фольги с веществом, двое весов, магниты, гиря 50 гр., камешки из бетона в количестве 64 штук, картонная коробка (муляж) международного почтового отправления с номером № с косметическими принадлежностями и двумя емкостями черного цвета, сверток из фольги с веществом растительного происхождения, пластиковый прибор зеленого цвета (вакууматор), договор найма жилого помещения ФИО1 по адресу: г. 

<

адрес>. В ходе обыска вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы. По окончанию обыска все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе обыска, (том 2, л.д. 177-179).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами, а именно:

- заключением эксперта №., согласно которому вещество объектов исследования является – маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесенным к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства». Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила 474 г и 484 г., общей массой 958 г., (т. 2 л.д. 19-24);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на складе временного хранения ООО «Глобальные брокерские решения», находящегося на территории грузового терминала ООО «Москва Карго», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произведен осмотр грузового отправления №, отправленного в адрес получателя С., по адресу: г. 

<

адрес>, которое представляет собой картонную коробку бежевого цвета. При вскрытии данной коробки установлено, что в ней находятся две емкости из полимерного материала коричневого цвета с крышкой дозатором из полимерного материала черного цвета с надписями «ARGAN SHAMPOO» и «ARGAN CONDITIONER», которые были изъяты и упакованы в картонную коробку, (том 1, л.д.14-22);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу проживания ФИО1 по адресам: г. 

<

адрес>, обнаружено и изъято: пакет с трубкой черного цвета (курительной), который упакован в пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета концы которого оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью и печатью «Для заключений»; Два бумажных свертка, один сверток из салфетки с остатками неизвестного вещества, которые упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью и печатью «Для заключений»; Фольгированный сверток и прозрачный полимерный сверток с неизвестным веществом, которые упакованы в прозрачный файл-пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета концы которой оклеены отрезком бумаги с пояснительной надписью и печатью «Для заключений»; Договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ года упакован в сейф-пакет № опечатанный способом исключающим доступ к содержимому; Ноутбук черного цвета, который упакован в зеленый полимерный пакет, оклеенный отрезком бумаги с пояснительной надписью печатью «Для заключений»; Сумка синего цвета, внутри которой обнаружено 15 упаковок с растительным веществом, которая оклеена полимерной липкой лентой типа «скотч» с пояснительной запиской с печатью «для заключений и справок»; Два полимерных пакета с растительным веществом, которые упакованы в полимерный пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета с пояснительной запиской с печатью «для заключений и справок»; 11 свертков черного цвета, которые упакованы в файл-пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета с пояснительной запиской с печатью «для заключений и справок»; Коробка с пакетом зип-лок, которая упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обмотана нитью белого цвета с пояснительной запиской и печатью «Для заключений и справок»; Тридцать семь свертков из фольги с веществом, которые упакованы в файл-пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета с пояснительной запиской с печатью «для заключений и справок»; Двое весов, магниты, гиря 50 гр., которые упакованы в файл-пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета с пояснительной запиской с печатью «для заключений и справок»; Камешки из бетона в количестве 64 штук, которые упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обмотана нитью белого цвета с пояснительной запиской с печатью «для заключений и справок»; картонная коробка (Муляж) международного почтового отправления с номером № с косметическими принадлежностями и двумя емкостями черного цвета, которая опечатана пояснительной запиской с печатью «для заключений и справок»; Сверток из фольги с веществом растительного происхождения, который упакован в файл-пакет, горловина которого обмотана нитью белого цвета с пояснительной запиской с печатью «для заключений и справок»; Пластиковый прибор зеленого цвета (вакууматор), который упакован в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обмотана нитью белого цвета с пояснительной запиской с печатью «для заключений и справок»; договор найма жилого помещения ФИО1 по адресу: 

<

...>, который упакован в сейф-пакет №, (том 1, л.д. 154-165,174-187). Указанные предметы и вещества осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела, (том 2, л.д. 27-30, 47-50, 99-105);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр DVD – R диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, на которой происходит получение грузового отправления РСТ № в постамате «5Post» находящийся в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, (том 2, л.д. 112-116);

- справкой об исследовании № 1596 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой установлено, что вязкое вещество желтого цвета массой 474 г и 484 г (после высушивания до постоянной массы), является маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с изменениями и дополнениями в последней редакции) и отнесен к наркотическим средствам. Общая масса наркотического средства составила 958 г. При проведении исследования израсходовано по 1 г вещества каждого объекта исследования, возвращено после исследования массами 473 г и 483 г., (т. 1 л.д. 25);

- актом изготовления муляжа от ДД.ММ.ГГГГ, (том 1 л.д.112-113) и актом осмотра муляжа от ДД.ММ.ГГГГ, (том 1, л.д.114-115);

- актом вложения муляжа от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому муляж наркотического средства вложен картонную коробку (грузовое отправление), в которой также находились мыло, зубные щетки, средство для чистки зубов. Данная коробка была герметично оклеена липкой лентой типа скотч- в связи с чем приняла облик, не вскрытого грузового отправления, (т. 1 л.д.116-117);

- заключением эксперта № г., согласно которому вещество растительного происхождения (растительная масса) является каннабисом (марихуаной), включенным в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства». Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии, с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы, составила 2749,78 г. Представленное на экспертизу спрессованное в брикеты вещество растительного происхождения является – гашишем (анаша, смолой каннабиса), включенным в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства». Общая масса наркотического средства составила 2920,49 г., (том 2, л.д. 61-72);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ г., согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ.: картонная коробка на поверхность которой нанесен оттиск круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистический центр №1 Управление на транспорте МВД России по ЦФО», с пояснительной надписью «

<

данные изъяты>» и подписью лица проводившего экспертизу. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № г. в данной коробке находится вещество растительного происхождения (растительная масса) общей массой 1873,00 г является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) и спрессованное в брикеты вещество растительного происхождения общей массой 2917,99 г является гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам; полимерный сейф-пакет №, на поверхность которого нанесен оттиск круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистический центр №1 Управление на транспорте МВД России по ЦФО», с пояснительной надписью «

<

данные изъяты>» и подписью лица проводившего экспертизу. На момент осмотра целостность картонной коробки не нарушена. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №. в данном сейф-пакете находится стеклянная трубка для курения, на поверхности которой выявлен тертагидроканнабинол, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с изменениями и дополнениями в последней редакции) и отнесенный к наркотическим средствам. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, изготавливаемых из растений рода Конопля (Cannabis), а именно марихуаны, гашиша, гашишного масла. Определить массу наркотического средства в составе наслоений на поверхности данных предметов не представляется возможным ввиду незначительного содержания – следовых количеств, масса которых выходит за пределы нижней границы взвешивания на аналитических весах; полимерный сейф-пакет №, на поверхность которого нанесен оттиск круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистический центр №1 Управление на транспорте МВД России по ЦФО», с пояснительной надписью «№» и подписью лица проводившего экспертизу. На момент осмотра целостность картонной коробки не нарушена. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № г. в данном сейф-пакете находится электронные весы, магниты и металлическая гиря. На поверхности электронных весов которой выявлен тертагидроканнабинол, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с изменениями и дополнениями в последней редакции) и отнесенный к наркотическим средствам. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, изготавливаемых из растений рода Конопля (Cannabis), а именно марихуаны, гашиша, гашишного масла. Определить массу наркотического средства в составе наслоений на поверхности данных предметов не представляется возможным ввиду незначительного содержания – следовых количеств, масса которых выходит за пределы нижней границы взвешивания на аналитических весах. На поверхности магнитов и металлической гири, наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ и прекурсоров не выявлено в пределах чувствительности использованного метода анализа;полимерный сейф-пакет №, на поверхность которого нанесен оттиск круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистический центр №1 Управление на транспорте МВД России по ЦФО», с пояснительной надписью «№» и подписью лица проводившего экспертизу. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № г. в данном сейф-пакете находится двадцать фрагментов бумаги массой 0,20 г, переупакованные в зип-пакет ЭКЦ. На поверхности которых обнаружен d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), включенный в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с изменениями и дополнениями в последней редакции) и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»). Определить количественное содержание наркотического средства d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) не представляется возможным, в связи с отсутствием стандартного образца и методических рекомендаций; полимерный сейф-пакет № 00003344, на поверхность которого нанесен оттиск круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистический центр №1 Управление на транспорте МВД России по ЦФО», с пояснительной надписью «

<

данные изъяты>» и подписью лица проводившего экспертизу. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № г. в данном сейф-пакете находится вещество растительного происхождения (растительная масса) общей массой 0,25 г является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с изменениями и дополнениями в последней редакции) и отнесенный к наркотическим средствам; полимерный сейф-пакет №, на поверхность которого нанесен оттиск круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистический центр №1 Управление на транспорте МВД России по ЦФО», с пояснительной надписью «№» и подписью лица проводившего экспертизу. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № г. в данном сейф-пакете находится вещество растительного происхождения (растительная масса) массой 3,17 г является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с изменениями и дополнениями в последней редакции) и отнесенный к наркотическим средствам; полимерный сейф-пакет №, на поверхность которого нанесен оттиск круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистический центр №1 Управление на транспорте МВД России по ЦФО», с пояснительной надписью «ДД.ММ.ГГГГ» и подписью лица проводившего экспертизу. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №1909 от 03.12.2024 г. в данном сейф-пакете спрессованное в брикеты вещество растительного происхождения общей массой 2,18 г является гашишем (анашой, смолой каннабиса), включенными в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам; полимерный сейф-пакет №, на поверхность которого нанесен оттиск круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистический центр №1 Управление на транспорте МВД России по ЦФО», с пояснительной надписью «№» и подписью лица проводившего экспертизу. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № г. в данном сейф-пакете вещество растительного происхождения (растительная масса) общей массой 35,68 г является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с изменениями и дополнениями в последней редакции) и отнесен к наркотическим средствам; полимерный сейф-пакет № на поверхность которого нанесен оттиск круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистический центр №1 Управление на транспорте МВД России по ЦФО», с пояснительной надписью «№» и подписью лица проводившего экспертизу. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО №№ г. в данном сейф-пакете находится вещество растительного происхождения (растительная масса) общей массой 61,22 г является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с изменениями и дополнениями в последней редакции) и отнесен к наркотическим средствам; полимерный сейф-пакет №, на поверхность которого нанесен оттиск круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистический центр №1 Управление на транспорте МВД России по ЦФО», с пояснительной надписью «№» и подписью лица проводившего экспертизу. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № г. в данном сейф-пакете вещество растительного происхождения (растительная масса) общей массой 741,00 г является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с изменениями и дополнениями в последней редакции) и отнесен к наркотическим средствам; полимерный сейф-пакет №, на поверхность которого нанесен оттиск круглой мастичной печати «Экспертно-криминалистический центр №1 Управление на транспорте МВД России по ЦФО», с пояснительной надписью «№» и подписью лица проводившего экспертизу. Согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № г. в данном сейф-пакете находится зип-пакеты в картонной коробке, на поверхности которых, наркотических средств, психотропных веществ, сильнодействующих веществ и прекурсоров не выявлено в пределах чувствительности использованного метода анализа. В процессе исследования израсходовано по 0,01 г спрессованного в брикеты вещества растительного происхождения, по 0,02 г вещества растительного происхождения (растительной массы), фрагменты бумаги общей массой 0,17 г. После проведения экспертизы объекты переупакованы в сейф-пакеты ЭКЦ и картонную коробку ЭКЦ, (том 2, л.д. 75-83).

Все приведенные доказательства обвинения отвечают требованиям закона, являясь допустимыми, взаимно обуславливают и взаимно дополняют друг друга и приводят суд к убеждению об их достаточности для разрешения дела.

Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они убедительны и логичны, внутренне взаимосвязаны.

Каких-либо оснований сомневаться в обоснованности объективных выводов экспертов, которые научно аргументированы, не имеется. В заключениях содержатся указания на методы и способы исследования представленных на экспертизу веществ, регламентированные в деятельности эксперта методическими рекомендациями, которыми они руководствовались при производстве экспертных исследований, ответы на поставленные вопросы были даны в полном объеме с учетом полномочий и компетенции экспертов. Заключения экспертов получены в установленном законом порядке, права экспертам были разъяснены, об ответственности при даче заключения эксперты предупреждены надлежащим образом, а потому нет оснований признавать заключения экспертов недопустимым доказательством.

Подписав составленные по делу процессуальные документы, понятые подтвердили факт совершения в их присутствии соответствующих действий, их содержание и результаты. Форма и содержание протокола личного досмотра, осмотра предметов и документов соответствуют установленным законом требованиям, в них подробно описаны все действия. При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований не доверять выводам, изложенным в соответствующих протоколах. Замечаний от участвующих в следственном действии лиц, не поступало. Какой-либо заинтересованности в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности со стороны свидетелей судом не установлено. 

Исследовав собранные по делу доказательства, оценив и проанализировав каждое доказательство в отдельности и в совокупности с другими доказательствами, суд находит, что вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему органами следствия преступлений, установлена и доказана.

Полное признание подсудимым своей вины соответствует показаниям свидетелей, а также находит свое объективное подтверждение в заключениях экспертов, справках о предварительном исследовании, протоколах следственных и процессуальных действий.

Причин для самооговора ФИО1 судом не установлено.

По смыслу закона, под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Оценивая результаты оперативно-розыскного мероприятия, суд приходит к выводу о том, что оно проведено в соответствии с положениями Федерального закона от 12 августа 1995 года "Об оперативно-розыскной деятельности" с целью проверки информации о выявлении ФИО1, причастного не законному обороту наркотических средств. Имеющаяся информация по результатам этого мероприятия нашла свое объективное подтверждение, в результате проверки данной информации был задержан ФИО1 Последовательность действий и результаты оперативно-розыскных мероприятий зафиксированы в протоколах осмотров мест происшествий, предметов и документов, рапортах об обнаружении признаков преступления, которые на основании постановлений о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности направлены для принятия решения в порядке статей 144-145 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Оснований, предусмотренных ст. 89 УПК РФ, для признания результатов оперативно-розыскной деятельности недопустимыми доказательствами, не имеется. Результаты оперативно-розыскного мероприятия являются допустимыми доказательствами. 

В связи с изложенным, суд считает доказанной вину ФИО1 в инкриминируемых ему органами следствия преступлениях.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 229.1 УК РФ - ч. 3 ст. 229.1 УК РФ – контрабанда наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в отношении наркотических средств, в крупном размере. Его же действия относительно наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей массой 958 грамма, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Действия ФИО4 относительно d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25) неустановленной массы, каннабис (марихуана), общей массой не менее 2749,78 г, являющейся крупным размером; гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 2920,49 г., являющейся крупным размером, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. Исследованными доказательствами подтверждается, что ФИО1 и неустановленное лицо предварительно договорились о совершении инкриминируемых преступлений. Выполнение каждым из участников преступной группы своей части объективной стороны совершенного преступления, распределение ролей, указывает на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору (ст. 35 УК РФ). 

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО3 при выполнении объективной стороны инкриминируемого ему преступления планировал сбыт наркотических средств дистанционно, с использованием сети Интернет. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил два покушения на преступления, и одно оконченное преступление, которые в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относятся к категории особо тяжких преступлений. 

При решении вопроса о назначении наказания, суд учитывает следующие смягчающие наказание обстоятельства ФИО1:

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ: активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче изобличающих себя показаний в ходе следствия, сообщении правоохранительным органом о местонахождении наркотических средств в квартире по адресу: г. 

<

адрес>, сообщении правоохранительным органам паролей от телефонов; 

- п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ: наличие на иждивении малолетнего ребенка;

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд смягчающими наказание обстоятельствами признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, имеющих заболевания, положительные характеристики, занятие общественно – полезной деятельностью и благотворительность.

В соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, в связи с чем, в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, вид которого является опасным.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

Исследовав и сопоставив конкретные обстоятельства совершения преступления и данные о личности подсудимого, исходя из положений ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание, что ФИО3 совершил особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, суд полагает, что цели наказания в данном случае могут быть достигнуты лишь назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ за преступления, совершенные на стадии покушения, а также ст. 68 УК РФ за каждое преступление, не находя оснований для применения к ФИО3 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ (применительно к преступлениям, совершенным на стадии покушения), ч. 3 ст. 68, ст. 72.1 УК РФ.

При назначении наказания суд руководствуется также разъяснениями, изложенными в абз. 2 п. 48 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которым при любом виде рецидива преступлений срок наказания за неоконченное преступление может быть ниже низшего предела санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. При этом ссылка на статью 64 УК РФ не требуется. 

В соответствии со статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает совокупность смягчающих обстоятельств (активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, наличие малолетнего ребенка), подсудимого ФИО3, исключительными, при которой возможно назначение ему наказания ниже низшего предела. Такой вид и размер наказания, по мнению суда, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им преступления в дальнейшем.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ к подсудимому ФИО3 не имеется в связи с наличием в его действиях отягчающего наказание обстоятельства.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи, суд не усматривает, так как полагает, что исправление ФИО3 возможно и при отбытии им наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением наказания, связанного с лишением свободы, меру пресечения ФИО1, содержание под стражей, надлежит сохранить до вступления приговора в законную силу. 

В силу п.5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ с подсудимого в доход государства подлежат взысканию процессуальные издержки за участие адвоката по назначению в ходе предварительного следствия. ФИО1 трудоспособен, имеет возможность погасить свою задолженность перед государством. Оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд не усматривает. Уголовное дело рассмотрено в общем порядке.

Руководствуясь ст. ст. 303-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а также преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 9 лет;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 229.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ – 09 лет;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 09 лет 06 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, содержание под стражей, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления в законную силу настоящего приговора.

Зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания под стражей по настоящему делу с 11.12.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), двадцать фрагментов бумаги массой 0,20 г, в зип-пакетах с d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), вещество растительного происхождения (растительная масса), являющееся наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), спрессованное в брикеты вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса) – передать в орган предварительного расследования, в производстве которого находится уголовное дело № 42501009625000058, для приобщения к материалам уголовного дела; 

- вещественные доказательства, хранящиеся при деле – хранить при деле; 

- два полимерных флакона с надписью «PRO кератин шампунь», кусок мыла, две зубные щетки, зубная нить», упаковочная бумага;

- стеклянную трубку для курения, электронные весы, магниты и металлические гири, договор, вакуумный упаковщик, зип-пакеты в картонной коробке – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся по стражей - со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий И.А. Шенаурин